CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Diego Graciani de Almeida

Poder Legislativo
Página 1 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

AUTÓGRAFO DA LEI Nº 863 DE 29 DE MAIO DE 2023.

AUTOR: DIEGO GRACIANI ALMEIDA

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE

MULTA AO CIDADÃO QUE FOR FLAGRADO

JOGANDO LIXO NOS LOGRADOUROS

PÚBLICOS FORA DOS EQUIPAMENTOS

DESTINADOS PARA ESTE FIM E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”.

O prefeito do Município de Porto Real, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei.

Art. 1º- Será multado na forma da Lei, todo cidadão ou cidadã que for flagrado

jogando qualquer tipo de lixo fora dos equipamentos destinados para este fim nos

logradouros públicos do Município de Porto Real, bem como terrenos particulares.

Art. 2º- As penalidades previstas nesta Lei serão estabelecidas através de auto de

infração lavrado contra o infrator, contendo as seguintes informações:

I - Local, data e hora da lavratura;

II - Qualificação do autuado;

 III - A descrição do fato constitutivo da infração;

 IV - O dispositivo legal infringido;

V - A identificação do agente autuante, contendo sua assinatura, cargo ou função e

o número da matrícula;

VI - A assinatura do autuado.

Art. 3º - O agente responsável pela autuação poderá solicitar, sempre que

necessário, auxilio de força policial quando o infrator dificultar o cumprimento dos itens

II e VI do art. 2º desta Lei.

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003200330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Diego Graciani de Almeida

Poder Legislativo
Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

Art. 4º - Os infratores desta Lei, serão penalizados com multa inicial de R$ 50,00

(cinquenta reais). § 1º - As multas são progressivas conforme a seguinte série

matemática: R$ 50,00 (cinquenta reais), R$80,00 (oitenta reais), R$125,00 (cento e vinte

e cinco reais), R$200,00 (duzentos reais), R$315,00 (trezentos e quinze reais), R$500,00

(quinhentos reais), R$800,00 (oitocentos reais), R$1.250,00 (mil duzentos e cinquenta

reais), R$2.000,00 (dois mil reais) e assim sucessivamente.

§ 2º - Os recursos financeiros, provenientes da arrecadação com as multas

aplicadas, serão destinados à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Porto Real;

§3º - O valor da multa constante deste artigo será corrigido, anualmente, pelo

Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA ou por outro índice que por ventura

venha substituí-lo.

§4º - São circunstâncias que atenuam a aplicação da multa o arrependimento por

escrito do infrator que não seja reincidente, seguido de demonstração incontestável de

que providenciou a correção do fato gerador e colaborou com a fiscalização.

Art. 5º - O Poder Executivo adotará todas as medidas necessárias para

regulamentar a presente Lei, designando os órgãos responsáveis pela fiscalização e sua

execução. Parágrafo único - Entre as ações de regulamentação deverá haver a criação de

um cadastro interno de controle das multas aplicadas e suas reincidências, observando os

procedimentos previstos nesta Lei.

Art. 6º - Os casos omissos à presente Lei deverão ser resolvidos pelo gestor

responsável pelo sistema de limpeza urbana do Município de Porto Real.

Art. 7º - Para o conhecimento desta Norma Legal e conscientização da população

o Poder Executivo veiculará campanha publicitária de ampla divulgação.

Art.8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Renan Márcio de Jesus Silva    Ronário de Souza da Silva

Presidente      2º Secretário

Autor:  Diego Graciani de Almeida

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003200330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-06T10:39:54-0300

		2023-06-06T11:05:10-0300